
V

(Atzinumi)

CITI TIESĪBU AKTI

EIROPAS KOMISIJA

Tāda pieteikuma publikācija, kurš attiecas uz vīna nozares produkta tradicionāla apzīmējuma 
grozījumu saskaņā ar 28. panta 3. punktu un 34. pantu Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 2019/33, ar 
ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013 papildina attiecībā uz cilmes vietas 

nosaukumu, ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu un tradicionālo apzīmējumu aizsardzības pieteikumiem 
vīna nozarē, iebilduma procedūru, lietošanas ierobežojumiem, produkta specifikācijas grozījumiem, 

aizsardzības anulēšanu un marķēšanu un noformēšanu 

“Vino generoso” 

(2023/C 275/14)

Šī publikācija dod tiesības izteikt iebildumus pret pieteikumu atbilstīgi Komisijas Īstenošanas regulas 
(ES) 2019/34 22. panta 1. punktam un 27. panta 1. punktam (1). Paziņojumi par iebildumiem Komisijai jāsaņem divu 
mēnešu laikā no šā paziņojuma publicēšanas dienas.

GROZĪJUMA PIEPRASĪJUMS ATTIECĪBĀ UZ TRADICIONĀLO APZĪMĒJUMU

“Vino generoso”

Saņemšanas datums: 2023. gada 5. maijs

Lappušu skaits (ieskaitot šo lappusi): 4

Valoda, kādā grozījuma pieprasījums ir noformēts: Spāņu

Lietas numurs: Ares(2023) 3171190

Tradicionāls apzīmējums, attiecībā uz kuru tiek prasīts grozījums: Vino generoso

Pieteikuma iesniedzējs: Spānijas Lauksaimniecības, zivsaimniecības un pārtikas ministrijas Pārtikas rūpniecības ģenerāldi
rektorāts

Pilna adrese (ielas numurs un nosaukums, pilsēta un pasta indekss, valsts):

Po Infanta Isabel, 1

28071 Madrid

ESPAÑA

Valsts: Spānija

(1) OV L 9, 11.1.2019., 46. lpp.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.8.2023. C 275/33  



Tālruņa/faksa numurs, e-pasta adrese:

Tālr. +34 913475397

Fakss +34 913475410

E-pasts: dgia@mapa.es; sgccala@mapa.es

Grozījuma apraksts:

tradicionālā apzīmējuma “vino generoso” definīcijas / lietošanas nosacījumu kopsavilkumā eAmbrosia ir noteikts, ka:

“[Komisijas Regulas (EK) Nr. 606/2009 III pielikuma B daļas 8. punkts] vai tādam ar ACVN “Montilla-Moriles” apzīmētam 
vīnam ar iepriekš sniegto definīciju, kuram ražošanas procesā nav pievienots spirts un kura faktiskā spirta tilpumkon
centrācija nav mazāka par 15 %, kas sasniegta dabiskā veidā.”

Šī definīcija / lietošanas nosacījumi ir saistīti ar Komisijas Regulu (EK) Nr. 606/2009, kas atcelta ar Komisijas Deleģēto 
regulu (ES) 2019/934, kuras III pielikuma B daļas 8. punktā paredzēti noteikumi attiecībā uz tradicionālo apzīmējumu 
“vino generoso”:

“Desertvīnu gadījumā tradicionālais īpašais apzīmējums “vino generoso” ir paredzēts tādiem sausajiem desertvīniem ar 
aizsargātu cilmes vietas nosaukumu, kuru gatavošanas process pilnībā vai daļēji noritējis zem dabiski izveidojušās plēves 
un kuri:

— iegūti tikai no baltajām vīnogām, ko ievāc no “Palomino de Jerez”, “Palomino fino”, “Pedro Ximénez”, “Verdejo”, 
“Zalema” un “Garrido fino” vīnogu šķirnes vīnogām,

— un kurus laiž tirdzniecībā pēc tam, kad tie vidēji divus gadus ir nogatavināti ozolkoka mucās.

Gatavošanas process zem dabiski izveidojušās plēves, kā minēts pirmajā daļā, nozīmē bioloģisku procesu, kas notiek, kad 
uz vīna brīvās virsmas pēc spirta rūgšanas procesu pilnīgas pabeigšanās misā dabiskā kārtā izveidojas tipisku raugu plēve, 
un kas piešķir produktam īpašas ķīmiskās un organoleptiskās īpašības.”

Definīcija / lietošanas nosacījumi tiek aizstāti ar šādiem:

“Nosaukumu “vino generoso” izmanto tikai vīniem un sausajiem desertvīniem, kas pieder pie 1. un 3. kategorijas 
vīnkopības produktiem, kā noteikts Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulas (ES) 
Nr. 1308/2013 VII pielikuma II daļā, un kas apzīmēti ar aizsargātiem cilmes vietas nosaukumiem “Condado de Huelva”, 
“Jerez-Xérès-Sherry”, “Lebrija”, “Málaga”, “Manzanilla-Sanlúcar de Barrameda”, “Montilla-Moriles” un “Rueda”:

1) kas ražoti tikai no baltajām vīnogām, kuras iegūtas no vīnogu šķirnēm, kas atļautas attiecībā uz katru no iepriekš 
minētajiem aizsargātajiem cilmes vietas nosaukumiem;

2) ko laiž tirdzniecībā pēc tam, kad tie vidēji divus gadus izturēti ozolkoka mucās;

3) kam uz vīna brīvās virsmas pēc spirta rūgšanas procesu pilnīgas pabeigšanās misā dabiskā kārtā izveidojas tipisku raugu 
plēve (zināma kā “flor”), kura piešķir produktam īpašas ķīmiskās un organoleptiskās īpašības, izņemot tradicionālos 
sausos vīnus ar ACVN “Málaga”;

4) kuru minimālā faktiskā spirta tilpumkoncentrācija ir 14 % 1. kategorijai un 15 % 3. kategorijai, izņemot pašlaik spēkā 
esošajos ES tiesību aktos paredzētos izņēmumus;

5) kuru maksimālais reducējošo cukuru (glikozes un fruktozes) saturs ir:

a) 4 grami uz litru;

b) vai 9 grami uz litru, ja kopējais skābums, kas izteikts vīnskābes gramos uz litru, ir ne vairāk kā 2 gramus mazāks par 
atlikumcukuru saturu;

c) vai — tikai desertvīniem — tādā līmenī, kas specifikācijā noteikts attiecībā uz sausajiem vīniem.

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 275/34 4.8.2023.  

mailto:dgia@mapa.es
mailto:sgccala@mapa.es


Grozījuma pamatojuma izklāsts:

tradicionālais apzīmējums “vino generoso” ir viens no apzīmējumiem, kam ir visaugstākais prestižs un vislabāk iedibinātās 
tradīcijas saistībā ar Andalūzijas aizsargātajiem cilmes vietas nosaukumiem. Tas ir minēts dažādajos tiesību aktos, ar kuriem 
tiek atzīti ACVN.

Šo tradicionālo apzīmējumu Eiropas Savienības līmenī pašlaik aizsargā un tā izmantošanu reglamentē 112. panta a) punktā 
un 113. pantā Eiropas Parlamenta un Padomes 2013. gada 17. decembra Regulā (ES) Nr. 1308/2013, ar ko izveido 
lauksaimniecības produktu tirgu kopīgu organizāciju un atceļ Padomes Regulas (EEK) Nr. 922/72, (EEK) Nr. 234/79, (EK) 
Nr. 1037/2001 un (EK) Nr. 1234/2007.

Tas ir definēts arī III pielikuma B daļas 8. punktā Komisijas 2019. gada 12. marta Deleģētajā regulā (ES) 2019/934, ar ko 
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013 papildina attiecībā uz vīnogu audzēšanas apgabaliem, kuros 
spirta koncentrāciju var paaugstināt, atļautajām vīndarības metodēm un ierobežojumiem, kas piemērojami vīnkopības 
produktu ražošanai un konservācijai, minimālo spirta procentuālo daudzumu attiecībā uz blakusproduktiem un to 
realizēšanu, un OIV punktu publicēšanu. Turklāt šis apzīmējums sākotnēji tika iekļauts Eiropas Komisijas elektroniskajā 
datubāzē e-Bacchus, kas tika aizstāta ar elektronisko reģistru eAmbrosia. Izmantotās definīcijas pamatā ir atsauce uz 
III pielikuma B daļas 8. punktu Komisijas 2009. gada 10. jūlija Regulā (EK) Nr. 606/2009, ar ko nosaka konkrētus sīki 
izstrādātus Padomes Regulas (EK) Nr. 479/2008 īstenošanas noteikumus attiecībā uz vīnkopības produktu kategorijām, 
vīndarības metodēm un piemērojamiem ierobežojumiem, kura vēlāk atcelta ar Komisijas 2019. gada 12. marta Deleģēto 
regulu (ES) 2019/934, saglabājot definīcijas, kas noteiktas Komisijas 2009. gada 10. jūlija Regulā (EK) Nr. 606/2009.

Skaidrības, pārredzamības un juridiskās noteiktības labad dažiem tradicionālajiem apzīmējumiem, kas attiecas uz vīniem ar 
aizsargātiem Andalūzijas cilmes vietas nosaukumiem, piemēro noteikumus, kuri paredzēti Reģionālās lauksaimniecības, 
zivsaimniecības, ūdenssaimniecības un lauku attīstības ministrijas 2023. gada 22. februāra Rīkojumā, kas publicēts 
Andalūzijas Oficiālajā vēstnesī (BOJA) Nr. 42 2023. gada 3. martā. Rīkojums ir piemērots juridiskais instruments 
tradicionālo apzīmējumu apstiprināšanai un to vēlākai grozīšanai ES reģistrā. Lai nodrošinātu juridisko pāreju no 
pašreizējā tiesiskā regulējuma attiecībā uz tradicionālo apzīmējumu “vino generoso” un ar to saistītajiem aizsargātajiem 
tradicionālajiem apzīmējumiem, ir izstrādāta un publicēta definīcija. Definīcijā ir aprakstītas tādu ar aizsargātiem cilmes 
vietas nosaukumiem apzīmētu produktu īpašības un kopīgās iezīmes, kuriem izmanto tradicionālo apzīmējumu. Tādējādi 
tā nodrošina godīgu konkurenci starp ražotājiem, vienlaikus sniedzot skaidru informāciju patērētājiem. Viena no jaunās 
definīcijas jaunajām iezīmēm ir tāda, ka tajā norādīti īpašie aizsargātie cilmes vietas nosaukumi, ar kuriem var izmantot šo 
tradicionālo apzīmējumu. Papildus sešiem Andalūzijas cilmes vietas nosaukumiem ir norādīts arī “Rueda”, jo tā 
specifikācijā vienmēr ir izmantots šis tradicionālais apzīmējums.

Parakstītājs: Pārtikas rūpniecības ģenerāldirektors

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 4.8.2023. C 275/35  


	Tāda pieteikuma publikācija, kurš attiecas uz vīna nozares produkta tradicionāla apzīmējuma grozījumu saskaņā ar 28. panta 3. punktu un 34. pantu Komisijas Deleģētajā regulā (ES) 2019/33, ar ko Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 1308/2013 papildina attiecībā uz cilmes vietas nosaukumu, ģeogrāfiskās izcelsmes norāžu un tradicionālo apzīmējumu aizsardzības pieteikumiem vīna nozarē, iebilduma procedūru, lietošanas ierobežojumiem, produkta specifikācijas grozījumiem, aizsardzības anulēšanu un marķēšanu un noformēšanu Vino generoso 2023/C 275/14

